
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

363 / 2020 del 23/11/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO IN ESCLUSIVA PREVIA PRESENTAZIONE DI PREVENTIVO 
MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DI 
TRAPANI AUTOMATICI PER INFUSIONE INTRAOSSEA E RELATIVI MATERIALI DI CONSUMO 
PER L'ANNO 2020. IMPORTO COMPLESSIVO €. 100.053,00 + IVA. ESTENSIONE DEL V 
D'OBBLIGO PER IL MATERIALE DI CONSUMO . IMPORTO COMPLESSIVO € 16.563,12 IVA 
ESENTE AI SENSI DEL DL. 34/2020. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO IN ESCLUSIVA PREVIA PRESENTAZIONE DI PREVENTIVO 
MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DI 
TRAPANI AUTOMATICI PER INFUSIONE INTRAOSSEA E RELATIVI MATERIALI DI CONSUMO 
PER L'ANNO 2020. IMPORTO COMPLESSIVO €. 100.053,00 + IVA. ESTENSIONE DEL V 
D'OBBLIGO PER IL MATERIALE DI CONSUMO A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID 19 . 
IMPORTO COMPLESSIVO  PRESUNTO €. 16.563,12 -IVA ESENTE AI SENSI DEL DL. 34/2020. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 519/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO  

 il Presidente della Giunta Regione Lombardia, visto il Decreto legge del 23 febbraio 
2020 n. 6 recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid 19, con nota Prot 2020/75204 del 
25/02/2020 , ha autorizzato Areu ad attivare, in base a quanto previsto dall’art. 3 
dell’ordinanza 630/2020 le procedure necessarie al reclutamento del personale 
interinale nella misura necessaria ad integrare il fabbisogno al fine di coprire i turni 
del numero verde unico regionale per l’utenza, in misura non superiore a 80 
operatori, per un periodo di 15 giorni eventualmente prorogabili; 

 in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza 
nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di carattere 
straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla 
gestione e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello 
nazionale; 

 con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 23 febbraio 2020, 
n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in 
essere dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della 
protezione civile e della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”, il Presidente della Regione Attilio Fontana è stato nominato soggetto 
attuatore per la gestione dell’emergenza in Lombardia; 

 con Delibera del Consiglio dei Ministri  del 29 luglio 2020 è stato prorogato lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili, sino al 15.10.2020; 

 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 07 Ottobre 2020 è stato prorogato,fino al 
31 gennaio 2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 
PREMESSO  altresì che, con deliberazione n. 465 del  23/12/2019 questa Azienda ha 
disposto, tra l’altro:  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

• di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento 
e dal Responsabile della Struttura Semplice Ingegneria Clinica nell’ambito della 
procedura di affidamento diretto previa presentazione di preventivo, mediante 
piattaforma telematica Sintel, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del Decreto 
Legislativo n.50/2016  con un unico soggetto (in esclusiva) con la ditta Teleflex 
Medical srl.  per la fornitura di trapani automatici per infusione intraossea e relativo 
materiale di consumo per l’anno 2020 per le esigenze di Areu e dell’Asst di 
Melegnano e Martesana  con una spesa complessiva presunta, non superabile, di €. 
121.778,00, IVA esclusa; 
 
• di aggiudicare per Areu, la fornitura di prodotti sotto specificati, alla Soc. 
Teleflex Medical srl con sede in Via Torino 5 – 20814 Varedo-MB , come offerto tramite 
piattaforma SINTEL, per un importo complessivo presunto pari €. 100.053,00 IVA 
esclusa, come di seguito indicato: 
AREU : 

CODICE PRODOTTO N. 
IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

EZ-10 G3 
cod. 9058 

TRAPANO EZIOG3 
40 

€ 370,00 € 14.800,00 

9001P-EU-005 AGO  25 MM + 
STABILIZZATORE 

400 € 95,04 € 38.016,00 

9018P-EU005 AGO15 MM + 
STABILIZZATORE 

200 € 95,04 € 19.008,00 

9079P-EU005 AGO 45 MM + 
STABILIZZATORE 

250 € 104,98 € 26.245,00 

9034 Custom Kit training 4 € 300,00 € 1.200,00 
9017 ago adulto 25 mm 

trn 
9 € 33,60 € 302,40 

9021 ago pediatrico 15 
mm-trn 

9 € 33,60 € 302,40 

9078 ago adulti large 
45mm trn 

4 € 44,80 €179,20 

TOTALE 100.053,00 
 
VISTE:  

• la situazione emergenziale a causa dell’epidemia covid 19 che ha generato 
un aumento delle prestazioni di soccorso in emergenza e del conseguente 
utilizzo dei dispositivi medici;  

 
• la nota del direttore S.C. AAT di Areu , Dott Claudio Mare del 13/11/2020 con la 

quale dichiara che tutti gli interventi di soccorso vengono “trattati come 
sospetti covid, pendendo tuttle le precauzioni relative ai Dpi”; 

 
 
DATO ATTO che con nota del 10/11/2020, autorizzata dal Direttore Amministrativo – 
Dott. Luca Filippo Maria Stucchi, il Responsabile Ingegneria Clinica Ing. Locatelli  ha 
richiesto di procedere all’estensione del V dell’importo originario dei prodotti sotto 
riportati in quanto “è stato eroso l’importo annuale previsto per il materiale di consumo 
e permane la necessità di approvvigionamento” a causa dell’aumento degli interventi 
per l’epidemia covid  : 
 AREU : 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

CODICE PRODOTTO N. 
IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

9001P-EU-005 AGO  25 MM + 
STABILIZZATORE 63 € 95,04 € 5.987,52 

9018P-EU005 AGO15 MM + 
STABILIZZATORE 45 € 95,04 € 4.276,80 

9079P-EU005 AGO 45 MM + 
STABILIZZATORE 60 € 104,98 € 6.298,80 

TOTALE € 16.563,12 
 
VISTE: 
• la nota prot. AREU N° 2020/12493 del 10/11/2020, con la quale si è provveduto a 
comunicare alla sopracitata ditta Teleflex Medical srl, di estendere la fornitura a suo 
tempo aggiudicata, fino ad un massimo del quinto dell’importo originario di 
assegnazione, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del dlgs 50/2016, di seguito riportato: 
“La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo 
del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste 
nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla 
risoluzione del contratto, senza alcun onere a carico di AREU in caso di richiesta 
parziale ; 

PRESO ATTO  del  decreto legge 16 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni 
dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, nell’ambito del Titolo VI dedicato alle “Misure Fiscali”, il 
quale ha introdotto con l’articolo 124 una disciplina IVA agevolata per l’acquisto dei 
beni considerati necessari per il contenimento e la gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19. Nello specifico, a decorrere dal 19 maggio 2020 è 
modificata la Tabella A, Parte II-bis allegata al Decreto del Presidente della 
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, con l’aggiunta del punto 1-ter.1. ai sensi del quale 
vige, fino al 31.12.2020, un regime di esenzione da IVA su tutti i beni indicati 
nell’elenco, nonché sui relativi materiali di consumo. 
 
PRESO ATTO altresì: 
• che il responsabile del procedimento, con nota del 16/11/2020 ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP 
e ARIA  per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere all’estensione del V dell’importo originario di assegnazione, ai 
sensi dell’art. 106, comma 12 del dlgs 50/2016, dei prodotto sotto-indicati 
aggiudicati con l’affidamento diretto in esclusiva previa presentazione di 
preventivo mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel per la 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

fornitura di trapani automatici per infusione intraossea e relativi materiali di 
consumo per l’anno 2020, alle medesime condizioni economiche e senza 
onere a carico di Areu  in caso di ordinativi parziali:  

AREU : 

CODICE PRODOTTO N. 
IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

9001P-EU-005 AGO  25 MM + 
STABILIZZATORE 63 € 95,04 € 5.987,52 

9018P-EU005 AGO15 MM + 
STABILIZZATORE 45 € 95,04 € 4.276,80 

9079P-EU005 AGO 45 MM + 
STABILIZZATORE 60 € 104,98 € 6.298,80 

TOTALE € 16.563,12 
 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta, per questa Azienda, di € 16.563,12, la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio Economico per l’anno 2020 al conto 30201135 
(Dispositivi medici CND A) centro di costo 041600 maxiemergenze (COSTI 
COVID) della contabilità aziendale, per €. 16.563,12  IVA ESENTE ai sensi del D.L. 
34/2020, convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77; 

 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
• per quanto attiene la congruità dell’offerta, il responsabile del procedimento è 

il Direttore della SC Ingegneria Clinica Ing. Aldo Locatelli; 
• per quanto attiene gli atti amministrativi, il responsabile del presente 

procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

 
4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il 

Responsabile della Struttura Semplice Ingegneria Clinica; 
 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla 
pubblicazione sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti 
richiesti e necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione 
Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on 

line dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex 
art. 32 comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


